
 

 
 

 

 
 

 
 

Уважаемый Андрей Викторович! 

 

Министерство финансов Российской Федерации в соответствии с Вашим 

письмом от 24 мая 2024 г. № 3.6-12/1823@ о проведении интернет-конференции  

на тему «Корпоративное управление: состояние, проблемы, перспективы» в рамках 

своей компетенции сообщает. 

В части совершенствования контрсанкционного законодательства, 

направленного на создание привлекательного инвестиционного климата. 

В 2022 г. принято постановление Правительства Российской Федерации  

от 16 сентября 2022 г. № 1625 (далее – постановление № 1625), которым 

предусматривается возможность ограничения доступа к содержащимся  

о юридическом лице сведениям в едином государственном реестре юридических 

лиц (далее – ЕГРЮЛ) и информации в государственном информационном ресурсе 

бухгалтерской (финансовой) отчетности на основании его заявления в случае, если 

в отношении юридического лица применяются, могут быть применены или 

распространяются односторонние ограничительные меры.  

В соответствии с постановлением № 1625 в ЕГРЮЛ могут быть закрыты 

следующие сведения: (1) об учредителях (участниках); (2) о правопреемстве; (3) 

способ прекращения юридического лица; (4) о лице, имеющем право без 

доверенности действовать от имени юридического лица; (5) о наличии 

корпоративного договора; (6) о лицензиях; (7) о филиалах и представительствах 

юридического лица; (8) о том, что юридическое лицо находится в процессе 

реорганизации.  

В части ускорения деофшоризации экономики. 

Бюджетным законодательством1 установлены ограничения на предоставление 

субсидий и бюджетных инвестиций российским юридическим лицам, в уставном 

                                                 
1 Пункт 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
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(складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 

участия офшорных компаний2 в совокупности превышает 25 процентов (получатели 

субсидии), аналогичные ограничения постепенно вводятся в отношении 

«непрямых» получателей субсидий3.  

В рамках дополнительных мер по ускорению перевода активов бизнеса, 

прежде всего в ключевых секторах и отраслях экономики, в российскую 

юрисдикцию в 2023 году продолжена работа по повышению привлекательности 

специальных административных районов (далее – САР) и созданию 

дополнительных стимулов для перевода иностранными организациями, 

принадлежащими российским лицам, своего имущества и бизнеса в российскую 

юрисдикцию. В частности, в ходе этой работы были приняты следующие меры по 

налоговому стимулированию перевода имущества и бизнеса в российскую 

юрисдикцию: 

1) уточнен4 налоговый режим международных фондов в САР  в целях 

исключения ситуаций двойного налогообложения как на этапе формирования 

фонда, так и на этапе его деятельности и (или) распределения доходов в адрес 

бенефициаров; 

2) решен5 ряд проблемных вопросов, выявленных на практике при 

использовании налогового режима, действующего в САР для международных 

холдинговых компаний (далее – МХК), а именно: 

смягчены отдельные условия приобретения статуса МХК; 

упрощено выполнение условий применения МХК пониженных ставок по 

налогу на прибыль организаций (за счет более гибкого подхода к оценке выполнения 

требований к штату и офисным помещениям и расширения форм осуществления 

инвестиций для целей применения таких ставок); 

контролирующие лица иностранной организации, в порядке редомициляции 

которой зарегистрирована международная компания, освобождены от 

ответственности за непредставление уведомления о контролируемых иностранных 

компаниях, если такая иностранная организация в соответствии с ее личным законом 

признается фактически прекратившей свою деятельность (недействующим 

юридическим лицом) и это документально подтверждено; 

3) продлена6 возможность безналогового получения налогоплательщиком 

активов контролируемой им иностранной компании (за исключением денежных 

                                                 
2 Компании, зарегистрированные в государствах и территориях, перечень которых утвержден приказом Минфина России от 26 мая 2022 г. № 83н. 
3 Постановление Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1780 «Об утверждении Правил предоставления из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг». 
4 Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового 

кодекса Российской Федерации». 
5 Федеральный закон от 19.12.2023 № 595-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и    

статью 9 Федерального закона «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 
6 Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового 

кодекса Российской Федерации» 
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средств) и применения налоговой ставки по налогу на прибыль организаций  

в размере 0 процентов при реализации акций (долей) налогоплательщиками,  

в отношении которых введены меры ограничительного характера (санкции).  

Принятые меры должны способствовать созданию благоприятных условий 

для осуществления перевода имущества и бизнеса в Российскую Федерацию, что 

особенно важно в текущей ситуации. 

 

 

 

И.А. Чебесков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
М.И. Сарева 

8 (495) 983 38 88, 2850 


